
30  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.391 Terça-feira, 09 DE MAIO DE 2023

Considerando o disposto no artigo 49 da Lei nº 5810/94 – RJU
Considerando o edital de Manifestação de Interesse para relotação, publi-
cado no DOE nº 35.247 de 06/01/2023.
RESOLVE: 
REMOVER, a pedido, a contar de 22/05/2023 o (a) servidor (a) MARIANO 
PROCOPIO DE ABREU FILHO, identificação funcional nº 55209380/1, ocu-
pante do cargo de Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, da Coordenação 
Executiva Regional de Administração Tributária e Não Tributária- Parago-
minas, para Diretoria de Crédito Tributário.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 309/2023-SEFA.GS, DE 08 DE MAIO DE2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 138, parágrafo único, V da Constituição Estadual e inciso 
VII do art. 6º do Decreto nº 1.04, de 18 de abril de 2005,
Considerando o disposto no artigo 49 da Lei nº 5810/94 – RJU
Considerando o edital de Manifestação de Interesse para relotação, publi-
cado no DOE nº 35.247 de 06/01/2023.
RESOLVE: 
REMOVER, a pedido, a contar de 22/05/2023 o (a) servidor (a) VINICIUS 
RIBEIRO SOARES, identificação funcional nº 55209390/1, ocupante do 
cargo de Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, da Coordenação Executiva 
Regional de Administração Tributária e Não Tributária- Paragominas, para 
Diretoria de Arrecadação e Informação Fazendária.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 310/2023-SEFA.GS, DE 08 DE MAIO DE2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 138, parágrafo único, V da Constituição Estadual e inciso 
VII do art. 6º do Decreto nº 1.04, de 18 de abril de 2005,
Considerando o disposto no artigo 49 da Lei nº 5810/94 – RJU
Considerando o edital de Manifestação de Interesse para relotação, publi-
cado no DOE nº 35.247 de 06/01/2023.
RESOLVE: 
REMOVER, a pedido, a contar de 22/05/2023 o (a) servidor (a) EBERSON 
MARQUES DE FREITAS, identificação funcional nº 55209324/1, ocupante 
do cargo de Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, da Coordenação Executi-
va Regional de Administração Tributária e Não Tributária- Redenção, para 
Diretoria de Crédito Tributário.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 311/2023-SEFA.GS, DE 08 DE MAIO DE2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 138, parágrafo único, V da Constituição Estadual e inciso 
VII do art. 6º do Decreto nº 1.04, de 18 de abril de 2005,
Considerando o disposto no artigo 49 da Lei nº 5810/94 – RJU
Considerando o edital de Manifestação de Interesse para relotação, publi-
cado no DOE nº 35.247 de 06/01/2023.
RESOLVE: 
REMOVER, a pedido, a contar de 22/05/2023 o (a) servidor (a) FILIPE RA-
FAEL TAVARES PEREIRA, identificação funcional nº 55209149/1, ocupante 
do cargo de Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, da Coordenação Executi-
va Regional de Administração Tributária e Não Tributária- Redenção, para 
Diretoria de Ambiente Analítico.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 311/2023-SEFA.GS, DE 08 DE MAIO DE2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 138, parágrafo único, V da Constituição Estadual e inciso 
VII do art. 6º do Decreto nº 1.04, de 18 de abril de 2005,
Considerando o disposto no artigo 49 da Lei nº 5810/94 – RJU
Considerando o edital de Manifestação de Interesse para relotação, publi-
cado no DOE nº 35.247 de 06/01/2023.
RESOLVE: 
REMOVER, a pedido, a contar de 22/05/2023 o (a) servidor (a) KARLA 
KALINNE CORTEZ LEAL, identificação funcional nº 55209024/1, ocupante 
do cargo de Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, da Coordenação Executi-
va Regional de Administração Tributária e Não Tributária- Redenção, para 
Diretoria de Tributação.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 313/2023-SEFA.GS, DE 08 DE MAIO DE2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 138, parágrafo único, V da Constituição Estadual e inciso 
VII do art. 6º do Decreto nº 1.04, de 18 de abril de 2005,
Considerando o disposto no artigo 49 da Lei nº 5810/94 – RJU
Considerando o edital de Manifestação de Interesse para relotação, publi-
cado no DOE nº 35.247 de 06/01/2023.
RESOLVE: 
REMOVER, a pedido, a contar de 22/05/2023 o (a) servidor (a) LUCAS PI-
CANÇO BATISTA, identificação funcional nº 5950571/2, ocupante do cargo 
de Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, da Coordenação Executiva Regio-
nal de Administração Tributária e Não Tributária- Redenção, para Diretoria 
de Arrecadação e Informação Fazendária.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 314/2023-SEFA.GS, DE 08 DE MAIO DE2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 138, parágrafo único, V da Constituição Estadual e inciso 
VII do art. 6º do Decreto nº 1.04, de 18 de abril de 2005,
Considerando o disposto no artigo 49 da Lei nº 5810/94 – RJU
Considerando o edital de Manifestação de Interesse para relotação, publi-
cado no DOE nº 35.247 de 06/01/2023.

RESOLVE: 
REMOVER, a pedido, a contar de 22/05/2023 o (a) servidor (a) DANIEL 
KIKO, identificação funcional nº 55209016/1, ocupante do cargo de Au-
ditor Fiscal de Receitas Estaduais, da Coordenação Executiva Regional de 
Administração Tributária e Não Tributária- Santarém, para Coordenação 
Executiva Especial de Administração Tributária – Substituição Tributária.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 315/2023-SEFA.GS, DE 08 DE MAIO DE2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 138, parágrafo único, V da Constituição Estadual e inciso 
VII do art. 6º do Decreto nº 1.04, de 18 de abril de 2005,
Considerando o disposto no artigo 49 da Lei nº 5810/94 – RJU
Considerando o edital de Manifestação de Interesse para relotação, publi-
cado no DOE nº 35.247 de 06/01/2023.
RESOLVE: 
REMOVER, a pedido, a contar de 22/05/2023 o (a) servidor (a) DANIEL 
VICTOR ELEUTERIO SIMOES, identificação funcional nº 55209348/1, ocu-
pante do cargo de Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, da Coordenação 
Executiva Regional de Administração Tributária e Não Tributária- Santa-
rém, para Coordenação Executiva Especial de Administração Tributária – 
Grandes Contribuintes.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 316/2023-SEFA.GS, DE 08 DE MAIO DE2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 138, parágrafo único, V da Constituição Estadual e inciso 
VII do art. 6º do Decreto nº 1.04, de 18 de abril de 2005,
Considerando o disposto no artigo 49 da Lei nº 5810/94 – RJU
Considerando o edital de Manifestação de Interesse para relotação, publi-
cado no DOE nº 35.247 de 06/01/2023.
RESOLVE: 
REMOVER, a pedido, a contar de 22/05/2023 o (a) servidor (a) ICARO 
EUFRASIO BOMFIM, identificação funcional nº 55209077/1, ocupante do 
cargo de Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, da Coordenação Executiva 
Regional de Administração Tributária e Não Tributária- Santarém, para Di-
retoria de Tributação.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 317/2023-SEFA.GS, DE 08 DE MAIO DE2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 138, parágrafo único, V da Constituição Estadual e inciso 
VII do art. 6º do Decreto nº 1.04, de 18 de abril de 2005,
Considerando o disposto no artigo 49 da Lei nº 5810/94 – RJU
Considerando o edital de Manifestação de Interesse para relotação, publi-
cado no DOE nº 35.247 de 06/01/2023.
RESOLVE: 
REMOVER, a pedido, a contar de 22/05/2023 o (a) servidor (a) NATHASHA 
SCHULTZ BRANDAO, identificação funcional nº 55209331/1, ocupante do 
cargo de Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, da Coordenação Executiva 
Regional de Administração Tributária e Não Tributária- Santarém, para Co-
ordenação Executiva Especial de Administração Tributária – Substituição 
Tributária.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 318/2023-SEFA.GS, DE 08 DE MAIO DE2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 138, parágrafo único, V da Constituição Estadual e inciso 
VII do art. 6º do Decreto nº 1.04, de 18 de abril de 2005,
Considerando o disposto no artigo 49 da Lei nº 5810/94 – RJU
Considerando o edital de Manifestação de Interesse para relotação, publi-
cado no DOE nº 35.247 de 06/01/2023.
RESOLVE: 
REMOVER, a pedido, a contar de 22/05/2023 o (a) servidor (a) OTTO AN-
TONELLO  TERRANA DE MELO BEZERRA BRITO, identificação funcional nº 
55209227/1, ocupante do cargo de Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
da Coordenação Executiva Regional de Administração Tributária e Não Tri-
butária- Santarém, para Coordenação Executiva Especial de Administração 
Tributária – Grandes Contribuintes.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 319/2023-SEFA.GS, DE 08 DE MAIO DE2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 138, parágrafo único, V da Constituição Estadual e inciso 
VII do art. 6º do Decreto nº 1.04, de 18 de abril de 2005,
Considerando o disposto no artigo 49 da Lei nº 5810/94 – RJU
Considerando o edital de Manifestação de Interesse para relotação, publi-
cado no DOE nº 35.247 de 06/01/2023.
RESOLVE: 
REMOVER, a pedido, a contar de 22/05/2023 o (a) servidor (a) CARLOS 
HENRIQUE DA SILVA, identificação funcional nº 55209328/1, ocupante do 
cargo de Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, da Coordenação Executiva 
Regional de Administração Tributária e Não Tributária- Tucuruí, para Coor-
denação Executiva Especial de Administração Tributária – Micro e Pequenas 
Empresas.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 320/2023-SEFA.GS, DE 08 DE MAIO DE2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 138, parágrafo único, V da Constituição Estadual e inciso 
VII do art. 6º do Decreto nº 1.04, de 18 de abril de 2005,
Considerando o disposto no artigo 49 da Lei nº 5810/94 – RJU


